
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA    N. 9
________________________________________________________________________________

OGGETTO:   Fondo nazionale per far fronte alle spese derivanti all'attuazione 
dei  provvedimenti  del  giudice  minorile  annualità  2025-2026-2027  ai 
sensi  dell'art.1  comma  764  della  legge  30  dicembre  2024  n.  207  – 
provvedimenti. Approvazione.

________________________________________________________________________________

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTISEI del mese di MAGGIO alle ore 09:15 
presso la Sala Consiliare del Comune di Pianezza , regolarmente convocata con avvisi scritti 
e  recapitati  a  norma di  legge si  è  riunita  in  seduta  ordinaria  l'Assemblea del  Consorzio 
Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali, della quale sono componenti i signori:

BALBO Gian Carlo Sindaco del Comune di San Gillio (o suo delegato)
GIULIVI Fabio Sindaco del Comune di Venaria Reale (o suo delegato)
MULATERO Azzurra Sindaco del Comune di Givoletto (o suo delegato)
PALMIERI Steven Giuseppe Sindaco del Comune di Alpignano (o suo delegato)
AMATEIS Claudio Sindaco del Comune di La Cassa ( o suo delegato)
CASTELLO Antonio Sindaco del Comune di Pianezza (o suo delegato)
TAPPERO Carlo Sindaco del Comune di Val della Torre (o suo delegato)
VIETTI Carlo Sindaco del Comune di Druento (o suo delegato)

Sono presenti: Il Presidente Avv. Mulatero Azzurra, Palmieri Steven Giuseppe, Vietti Carlo, 
Amateis Claudio,  Assessore  Presta Lucianella  ( su delega di  Castello Antonio), Balbo 
Gian Carlo,  Tappero Carlo, Giulivi Fabio.

Assistono: il Direttore Dott.ssa Elisabetta Bogge ed Responsabile dell’area Amministrativa 
e Finanziaria Dott. Marco Battaglia e la Vice Presidente del Consiglio di Amministrazione 
Camon Antonella.

Partecipa: il Segretario Dott. Morra Paolo Oreste.

Il Presidente, Mulatero Azzurra, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



L’ASSEMBLEA CONSORTILE
Premesso che:

 La L 328/2000 istituisce regola il sistema integrato degli interventi e servizi sociali;
 la L.R. n. 1 del 08/01/2004 definisce le competenze dei Comuni in ordine alla tutela dei mi-

nori e  nello specifico all’art. 9 comma 1 individua nella  gestione associata, ed in partico-
lare in quella consortile, la forma idonea a garantire l'efficacia e l'efficienza degli interven-
ti e dei servizi sociali di competenza dei comuni e prevede incentivi finanziari  a favore  
dell'esercizio associato delle funzioni e della erogazione della totalita' delle prestazioni es-
senziali entro gli ambiti territoriali ottimali;

 L’art.1, comma 759 della L207/2024 prevede che al fine di contribuire alle spese sostenute 
dai comuni per l’assistenza si minori per i quali sia stato disposto l’allontanamento dalla ca-
sa familiare con provvedimento dell’autorità giudiziaria, è istituito un fondo nello stato di 
previsione del Ministero dell’interno, con una dotazione di 100 milioni di euro annui per 
ciascuno degli anni dal 2025 al 2027.

 il Ministero dell’interno con proprio decreto del 16/04/2025 definisce che al fine di accedere 
al succitato fondo i comuni debbano comunicare con dichiarazione da effettuare per via tele-
matica mediante la piattaforma TIBEL entro il 30/05/2025 la spesa sostenuta per far fronte 
ai costi derivanti dall’attuazione dei provvedimenti del giudice minorile, specificando che i 
costi da dichiarare riguardano l’ammontare della spesa impegnata di competenza dell’anno  
2024 ed i pagamenti in conto competenza effettuati nella medesima annualità;

 il Ministero dell’interno – dipartimento per gli affari interni e territoriali, - direzione centrale 
per la finanza locale ha pubblicato sul proprio sito i chiarimenti relativi a tale adempimento, 
specificando che nel caso in cui la gestione dell’assistenza dei minori allontanati dalla casa  
familiare sia stata delegata ad altra forma associativa o ente strumentale, eventualmente in  
base a previsioni normative regionali, i singoli comuni potranno dichiarare la spesa soste-
nuta per loro conto dal soggetto delegato. In relazione al contributo ricevuto, i Comuni be-
neficiari il cui servizio è svolto dalla gestione associata provvederanno alle regolazioni fi-
nanziarie con la forma associata o l’ente capofila, eventualmente necessarie sulla base del-
le specifiche situazioni locali.

Considerato che il Cissa gestisce i servizi sociali per i Comuni di Alpignano, Druento, Givoletto, La 
Cassa, Pianezza, San Gillio, Val della Torre e Venaria Reale ed è a tutti gli effetti il destinatario dei 
provvedimenti dell’autorità giudiziaria ed instaura rapporti contrattuali autonomi con i fornitori dei 
servizi assumendo obbligazioni a valere su risorse del proprio bilancio, pertanto dispone dei dati re-
lativi alle spese per l’assistenza ai minori con provvedimento dell’autorità giudiziaria.

Visto quanto sopra si propone all’Assemblea di concordare affinché:
 il Cissa si assume l’onere di trasmettere per il periodo 2025 - 2027 annualmente ai Comuni 

consortili entro la scadenza prevista dal Ministero dell’Interno e secondo le specifiche istru-
zioni contenute all’art 2 del DM16/4/2025, i dati relativi alle spese sostenute per l’assistenza 
ai minori per i quali sia stato disposto l’allontanamento dalla casa familiare con provvedi-
mento dell’autorità giudiziaria, consentendo agli stessi di procedere alla compilazione della 
dichiarazione telematica mediante l’uso del portale TBEL;

 ciascun comune, così come specificato dal ministero nei chiarimenti pubblicati sul sito, si 
assume l’onere di trasferire annualmente al Consorzio, contestualmente all’erogazione da 
parte del Ministero, nell’anno di competenza, il rimborso della spesa rendicontata in base ai 
dati forniti dal Consorzio stesso.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 27 del 18/12/2024 con cui è stato approvato il  
bilancio 2025/2027 e smi.



Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.Lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

Richiamata la deliberazione n. 29 del 20/05/2025 con la quale il Consiglio di Amministrazione pro-
poneva all’approvazione dell’Assemblea quanto all’oggetto ed al contenuto della presente delibera-
zione.

Sentita la specifica illustrazione dei contenuti di cui alla presente delibera da parte della Direttrice 
Dott.ssa Elisabetta Bogge. 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.8.2000 n. 267 in ordine alla re-
golarità tecnica dal Direttore del Consorzio e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile 
Area Amministrativa e finanziaria;
  
Con votazione unanime e favorevole 

DELIBERA

Di richiamare la premessa i narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo.

Di concordare che :
 il Cissa si assume l’onere di trasmettere per il periodo 2025 - 2027 annualmente 

ai Comuni consortili entro la scadenza prevista dal Ministero dell’Interno e se-
condo le specifiche istruzioni contenute all’art 2 del DM16/4/2025, i dati relativi 
alle  spese  sostenute  per  l’assistenza  ai  minori  per  i  quali  sia  stato  disposto 
l’allontanamento dalla casa familiare con provvedimento dell’autorità giudizia-
ria, consentendo agli stessi di procedere alla compilazione della dichiarazione te-
lematica mediante l’uso del portale TBEL;

 ciascun Comune, così come specificato dal ministero nei chiarimenti pubblicati 
sul sito, si assume l’onere di trasferire annualmente al Consorzio, contestualmen-
te all’erogazione da parte del Ministero, nell’anno di competenza, il  rimborso 
della spesa rendicontata in base ai dati forniti dal Consorzio stesso.

Successivamente , con separata ed unanime votazione ,  la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica
 
Data 26/05/2025  

il Direttore
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità  contabile

Data 26/05/2025
Il Responsabile Area Amministrativa e finanziaria

F.to Dott. Marco Battaglia



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to  avv. MULATERO Azzurra f.to dott. MORRA Paolo Oreste

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  30 maggio 2025, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

   IL SEGRETARIO 
   f.to dott. MORRA Paolo Oreste

Divenuta esecutiva in data  __________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

Pianezza li _______________ IL SEGRETARIO 
f.to dott. MORRA Paolo Oreste


